
m,*m.

DETERMINA n. 4o%- LLG L>

OGGETTO:

U.O.S. SERVIZIO LEGALE

Proposta n. 103-LEG23 del 11.12.2023

f Non comporta Spese e/o Oneri a

carico del Bilancio

II dell'

Responsabile U
SERVIZIO LEGALE

Avv. Ca Rizzotto

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZTONE

1 5 01c,2ú23

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2023

No Conto economico l-4.9>-,>z.Q|Qr

No Conto Patrimoniale

Budget assegnato anno 2023

(euro ?p9.7;g 8o

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili conseguenti
alla parte dispositiva del presente atto e i valori economici e/o
patrimoniali registrati nell'apposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del BudgetAziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

9; euítzt2 Lll-,fAf

Scheda BUDGET allegata

datata ,((

I Il Direttore
del

del

Liquidazione compensi professionali maturati dall'Avv. G. L., legale esterno
dell'Arnas nel contenzioso awiato nei confronti della Compagnia Ch. Ti. Ins.
dinanzi il Trib. Civile di Catania, avente per oggetto escussione polizze.

Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241190, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la
regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione
citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti.

Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALEAw. Caterina Rizzotto

L'anno duemilaventitre il gio.no& ìHh-1G' 
- 

del mese di bì CAìl EftL , nella sede della
U.O.S. SERVIZIO LEGALE dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo in forza delle

funzioni delegate espressapente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 930 del 07 luglio 22,

assistitoaulsig.@qualesegretarioverbalizzante,adottalaseguentedetermina:



Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Aw. Caterina Rizzotto,

VISTO:
o il D.Lgs. 502 del 30.12.1992 e s.m.i;
o la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio

Sanitario Regionale"; ',

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 930 del 07 luglio 2022, con la quale
l'Aw Caterina Nzzotto, in qualità di Responsabile dell'U.O.S. SF.RVIZIO LEGALE è stata
delegata, ai sensi di legge, alla firma di specifici provvedimenti amministrativi tra cui rientra il
presente provvedimento;

PREMESSO:
o che con Delibera n.224 del 17.02.2022 è stato conferito incarico all'Aw. G. L. per l'awio del

contenzioso frnalizzato alla escussione delle polizze fideiussorie emesse dalla Compagnia Ch. Ti.
Ins. a garcnzia dei lavori che avrebbero dovuto esser svolti dall'impresa Lung. S.p.A.;

o che il professionista nel corso dell'anno 2023 ha provveduto ad incoare azione di recupero del
credito vantato dall'ARNAS Civico iscrivendo presso il Tribunale Civile di Catania il
procedimento monitorio portante R.G. 2125 12023 ;

o che in data 23.03.23 il Tribunale di Catania, in accoglimento delle istanze dell'ARNAS Civico
ha emesso il Decreto Ingiuntivo n.I61512023 ivi indicando sia la sorte capitale ingiunta, sia le
spese legali liquidate per.il monitorio;

o che con successiva Nota il legale esterno (Avv. G. L.) ha comunicato che la debitrice ingiunta ha
proposto opposizione avverso l'ingiunzione di pagamento e contestualmente ha chiesto il
pagamento dei compensi professionali liquidati in senso al Decreto Ingiuntivo, ivi allegando pro
forma di importo pari a € 12.258,83;

ATTESO
o che trattandosi di spese legali quantificate e determinate dal Giudice nonché di spese vive

sostenute dal professionista, nulla osta alla liquidazione integrale delle stesse, come indicatb
nella pro forma;

o che nella denegata ipotesi in cui al termine del giudizio di opposizione dovesse intervenire la
revoca del Decreto Ingiuntivo con conseguente modifica della statuizione sulle spese legali del
monitorio, si prowederà a rideterminare I'importo da erogare al professionista in applicazione
dei valori minimi ex D.M. 55114 e s.m.i. (come si evince dalla Delibera di incarico
professionale), con conseguente -eventuale- richiesta di restituzione delle maggiori somme
erogate;

VISTA la pro forma trasmessa dall'Aw. G. L. -avente per oggetto il pagamento degli onorari
liquidati e connessi al D.I. n. 161512023 emesso dal Trib. Civ. CT- di importo pari a €, T2.258,83

comprensivo di spese generali (15%), C.P.A. e spese vive (esente IVA e Rit. Acc. per adesione del
professionista al regime forfettario ex art.l co. 54-89 L.19012014);

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente

provvedimento, previo riscontro dell'esito delf istruttoria e di ogni altro adempimento
procedimentale attuato dal responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione,ne attesta

la legittimità formale e sostanziale nel rispetto della Legge n. 19012012, nonché nell'osservanza
dei contenuti del vigente Piano Aziendale di Prevenzione della Corruzione;

DETERMINA
Per i motivi espressi iú premessa che si intendono qui riportati
o Determinare in € 12.258,83 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto (quale

somma comprensiva di spese gen., C.P.A. - esente IVA stante l'adesione del professionista al
regime forfettario ex art. 1, L.19012014);

-"..y'.,;.lx
t/ 

^+''',...r2 
I

/-.Èi;i; \bz
k. Tat'

\@



. Dare atto che il costo di cui al presente prowedimento, trattandosi di contenzioso awiato nel

corso dell'anno 2023 (corrente esercizio) è da imputare sul conto 5.09.03.02.0101 - "Spese legali
da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni", e grava sul bilancio preventivo
economico annuale del corrente esercizio;

o Liquidare la complessiva somma di e n.258,83 (comprensiva di spese generali, CPA - esente
IVA stante I'adesione del professionista al regime forfettario ex art. I, L.19012014) e pagare
all'Arry. G. L., la somma di € 12.258083 (comprensiva di spese generali, CPA - esente IVA
stante l'adesione del professionista al regime forfettario ex art. I L.L9012014), come da parcella
pro forma allegata, per causali sopra meglio specificate e da intendersi ivi integralmente
richiamate e trascritte;

o Autorizzare l'Area Risorse Economiche ad emettere il relativo ordinativo di pagamento in
favore del beneficiario previa emissione di idonea fattura;

o Riservarsi di assumere le opportune determinazioni in ipotesi -solo eventuale- di revoca del
Decreto Ingiuntivo all' esito dell' instaurato giudizio di opposizione;

o Dotarre il presente atto di immediata esecutività, al fine di non procrastinare oltre il pagamento di quanto

dovuto al professionista

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso I'uffrcio proponente.

u.o.s.

II rio verbalizzante

II

Aw.



PUBBLICAZIONE

Si certifica che lapresente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma2 L.R. n'30 del 03lllll993, in copia

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno 'l 7 D I Cr "q"? per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

n Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2
del26 marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

n Per decorso termine di giorni l5 dalla data di pubblicazione

fl Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30193 art.53 comma 7,

É IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Notificata al Collegio Sindacale

Notificata in Archivio il Prot. n.-

n_

Il Responsabile Ufficio,{tti Deliberativi

Altre annotazioni


